Roll No.	
----------	--

DD-2075

M. Com. (Final) EXAMINATION, 2020

(Optional Group—D)

(Taxation and Accounting)

Paper First

TAXATION IN INDIA

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

नोट: सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से **एक** प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

 आयकर के लिए करदाताओं का निवासस्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ? निवासस्थान का कर दायित्व पर प्रभाव समझाइए।

How is the residential status of an assessees determined for income tax purpose? Discuss the influence of residence on tax liability.

अथवा

(Or)

एक व्यक्ति से सम्बन्धित निम्नलिखित विवरण से उसकी कुल आय एवं कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए देय आयकर की गणना कीजिए:

		₹
(i)	मकान सम्पत्ति से प्राप्त किराया	2,00,000
(ii)	दीर्घकालीन पूँजी लाभ (आकलित)	30,000
(iii)	स्वयं के व्यापार का लाभ	3,35,000
(iv)	लॉटरी से आय (सकल)	15,000
(v)	शुद्ध कृषि आय	40,000

From the following particulars of an individual, calculate his total income and the tax payable by him for the assessment year 2019-20:

		₹
(i)	Rent from letout properties	2,00,000
(ii)	Long-term capital gain (Computed)	30,000
(iii)	Profit from own business	3,35,000
(iv)	Income from lottery (Gross)	15,000
(v)	Net Agricultural Income	40,000

इकाई—2 (UNIT—2)

2. मि. जीवन कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 में अपनी सम्भावित कुल आय पर ₹ 60,000 अग्रिम कर जमा कराने के लिए दायी हैं। उन्होंने विभिन्न तिथियों के अनुसार अग्रिम कर जमा किया :

		₹
(i)	15 जून, 2018 को	6,000
(ii)	15 सितम्बर, 2018 को	16,000
(iii)	15 दिसम्बर, 2018 को	16,000
(iv)	15 मार्च, 2019 को	22,000

उपर्युक्त सूचना से कर-निर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए मि. जीवन द्वारा अग्रिम कर चुकाने के स्थगन के लिए धारा 234 (C) के तहत देय ब्याज की गणना कीजिए।

Mr. Jeevan is liable to pay advance tax ₹ 60,000 for his estimated total income for the Assessment year 2019-20. He has deposited advance tax on various dates as follows:

		₹
(i)	On 15th June, 2018	6,000
(ii)	On 15th September, 2018	16,000
(iii)	On 15th December, 2018	16,000
(iv)	On 15th March, 2019	22,000

Compute the amount of interest payable by Mr. Jeevan U/S 234 (C) for deferment of payment of advance tax for Assessment year 2019-20 for aforesaid information.

अथवा

(Or)

"सर्वोत्तम निर्णय कर-निर्धारण" का क्या अर्थ है ? यह किन दशाओं में किया जाता है ? क्या ऐसे कर-निर्धारण के विरुद्ध करदाताओं के पास कोई उपाय है ?

What is "Best Judgement Assessment"? In what circumstances can it be made? Are there any remedies open to the assessee against such assessment?

[5]

DD-2075

इकाई—3 (UNIT—3)

3. जी. एस. टी. लागू किये जाने के बाद की स्थिति की समीक्षा कीजिए एवं सुधार हेतु सुझाव दीजिए।

Evaluate the position after implementation of GST and make suggestions for improvement in this regard.

अथवा

(Or)

माल एवं सेवा कर अधिनियम के अन्तर्गत पंजीयन की विधि समझाइए तथा पंजीयन कराने एवं न कराने के प्रभाव बताइए।

Describe the procedure for registration under GST Act. Point out impacts of to get registration or not.

इकाई—4 (UNIT—4)

4. राजश्री इण्डस्ट्रीज लि. (इण्डिया) ने 15 अक्टूबर, 2018 को अमेरिका से कुछ पार्ट्स आयात किये, जिनके लिए पूर्तिकर्ता ने 2700 डॉलर चार्ज किये। ये पार्ट्स हवाई जहाज द्वारा भारत भेजे गये एवं हवाई किराया 760 डॉलर चुकाया गया। मार्गस्थ बीमा प्रीमियम 104 डॉलर चुकाई गई। पैकिंग व्यय 50 डॉलर था जो कि उपर्युक्त मूल्य में शामिल है:

कर-निर्धारण योग्य मूल्य ज्ञात कीजिए यदि विनिमय दर 1 डॉलर = ₹ 43 हो | देय सीमा शुल्क की राशि बताइए :

- (i) मूल सीमा शुल्क 10%
- (ii) एकीकृत जी. एस. टी. 5%
- (iii) सामाजिक कल्याण अधिभार 10%

इस प्रकार के पार्ट्स भारत में नहीं बनाये जाते लेकिन इसके जैसे माल पर भारत में 5% की दर से जी. एस. टी. लगता है। Rajshree industries Ltd. (India) imports some parts from U. S. A. on 15th October, 2018 and the supplier charges 2700 Dollars. These parts have been sent by Air Service and Air freight has been paid 760 Dollars. Transit on insurance premium was paid 104 Dollars. Packing charges were 50 Dollars which included in aforesaid price.

Find out Assessable value if the Exchange rate is 1 Dollar = ₹ 43. Calculate customs duty payable if :

- (i) Basic custom duty is 10%
- (ii) Integrated GST 5%
- (iii) Social welfare surcharge 10%

Aforesaid parts are not manufactured in India but goods of such types are taxable @ 5% under GST.

अथवा

(Or)

किन मालों के सम्बन्ध में सेनवेट क्रेडिट दिया जाता है ? क्या ऐसी कोई सीमा है, जिस तक क्रेडिट दिया जायेगा ? यदि ऐसा है, तो सीमाएँ क्या हैं ?

In respect of which goods CENVAT credit is allowed? Are there any limits up to which the credit shall be allowed? If so, what are limits?

इकाई—5 (UNIT—5)

5. निर्यात की प्रक्रिया समझाइए तथा सीमा शुल्क अधिनियम, 1962 के अन्तर्गत निर्यात निकासी में सन्निहित चरणों को प्रगणित कीजिए।

Discuss the procedure for export. Enumerate the steps involved in export clearance under the Custom Act, 1962.

[6] DD-2075

अथवा

(Or)

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) डाक द्वारा माल आयात
- (ii) आयात माल सूची

Write notes on the following:

- (i) Import by Post
- (ii) Import Manifest

DD-2075 400